一般社団法人日本相続学会 第9回研究大会 開催要綱

■大会総合テーマ: 『コロナと相続』

■大会趣旨:

新型コロナウイルス感染症は、市民の移動と集合を自粛させることとなり、社会生活をするうえで、その重要性を再認識することとなりました。また、これまでに積み重ねた行動習慣や、価値観を排除しなければならず、私たちは行動や思考を原点から見つめる機会を得ることになりました。

この機会に改めて相続を見つめ、相続の原点を広く社会に問いかけることを通して、「円 満かつ円滑な相続」の普及と実現を目指します。

■日 時(配信日時): 2021年10月22日(金)·23日(土)

■会 場:日本教育会館 (東京都千代田区一ツ橋 2-6-2)

■主 催:一般社団法人日本相続学会・第9回研究大会実行委員会

■日 程:

10月22日(金)

12:00	13:10	13:30	15:00		15:30	17:00
受 付	開会式学会賞受賞式	●基調講演 『こころの相続』 作家 五木寛之 氏		休憩	●シンポジウム 『コロナと相続』	
中会議室(7階)						

10月23日(土)

9:30	10:30		10:45	12:00	12:00
●研究発表 『所有者不明土地問題』 (研究部会)		移動休憩	●事例研究発表 (3会場同時進行)		閉会式
703 号室			703・704・810 号室		703 号室

■基調講演 『こころの相続』

作家 五木 寛之 氏

(ご注意:基調講演の録音・録画は一切できません。)

■シンポジウム 『コロナと相続』

シンポジスト:

宮田 百枝 氏 (麹町共同法律事務所)

川原田慶太 氏 (司法書士法人おおさか法務事務所)

本郷 尚 氏 (税理士法人タクトコンサルティング)

松原 ゆかり氏 (有限会社ビクトリー)

瓜生 寿子 氏 (プルデンシャル生命保険株式会社)

コーディネーター:

伊藤 久夫 氏 (一般社団法人日本相続学会 会長)

■研究発表 『所有者不明土地問題』(研究部会・敬称略)

『令和3年民法・不動産登記法改正を相続実務の観点から深堀する』

小柳 春一郎 (獨協大学法学部 教授)

吉田 修平(吉田修平法律事務所 弁護士)

■事例研究発表 (3会場同時進行)

一部 (敬称略)

澁井 和夫	債務者が信託受託者の根抵当権と相続 税資金の借入れ利用可否	世田谷信用金庫
伊藤 久夫	円満かつ円滑な相続のための遺言書付 言事項	株式会社ライフテー ブル
安部 貴史	生命保険を活用した相続対策	プルデンシャル生命 保険株式会社

二部

小林 正宣	コロナ禍の不動産業界	株式会社クオリスコ ミュニティ
角田 祥子	事業承継の円滑さを決定づけるファミ リーミーティングの意義について	税理士法人ネクサス
赤坂 研史	相続人のライフプランから考える遺産 分割方針の決定	クローバーコンサル ティング株式会社

■参加費

区 分	早期割引 (9月20日まで)	通常申込 (9月21日以降)	
会 員	3,000 円	5,000円	
一般	5,000 円	8,000円	

※会場参加・オンライン配信ともに同額

※学生は上記の半額

■参加申込

申込開始: 2021年9月1日(水)午前9時~ (★開始日時前の申込は無効)

申込締切: 2021年10月11日(月)

申込方法:

① 右記 QR コード参加申込フォームにて申し込みをお願いします。 (チラシ裏面またはホームページから参加申込書をダウンロード し、記入のうえメールまたは FAX にて送付も可能です。)



- ② 下記送金先に参加費を送金(手数料負担願います。)
- ③ 参加費着金をもって受付完了とし、実行委員会からメールにて受付完了連絡。
- **④** オンライン配信は、10月16日以降に実行委員会からメールにて、参加 ID・パスワードを送付(ID・パスワード送付後のキャンセル不可)

(振込先) ・・・ 三菱 UF J 銀行 大津町支店 普通預金 0249069 日本相続学会研究大会 実行委員長 竹内裕詞

■コロナ禍関連のご注意

- ◆ 会場参加の定員:50名(先着順)以外の方はオンライン配信となります。
- ◆ 今回の研究大会は、会場参加とオンライン配信の併用を予定しておりますが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況により、会場参加が出来ない場合があります。その際にはオンライン配信のみとなりますのでご了承願います。

■キャンセル

申込後、やむを得ず取消を行う場合、必ずメールまたは FAX にてすみやかに実行委員会事務局へご連絡下さい。(参加費返金に伴う振込手数料は、参加者様負担とします。)

変更の時期	キャンセル料	参加費返金	
2021年10月15日まで	なし	参加費の 100%	
2021年10月16日~当日	参加費の 100%	なし	

■緊急連絡

自然災害、感染症、その他の事象により研究大会を延期または中止する場合は、本学会ホームページにてお知らせします。

■実行委員会事務局

〒460-0003 名古屋市中区錦2丁目4-3 錦パークビル2階 さくら総合法律事務所 内

> ホームページ URL http://souzoku-gakkai.jp 大会用メールアドレス <u>renraku@souzoku-gakkai.jp</u> 大会用FAX 050-3730-8835

> > ※事務局への連絡は、E-mail または FAX にてお願いします。

■一般社団法人日本相続学会

〒101-0021 東京都千代田区外神田6丁目9-6 平川会計パートナーズ 内 メールアドレス info@souzoku-gakkai.jp FAX 050-3730-8835